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Annotatsiya: Mazkur maqolada mintaqa iqtisodiyotini rivojlantirishda firmalarning tashqi bozorlarga integratsiyalashuv 
jarayonlari hamda ushbu jarayonning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri xususida so‘z yuritiladi. Shuningdek, maqolada ilg‘or 
xorijiy mamlakatlar tajribasi tahlil qilinadi va firmalar uchun tegishli xulosalar beriladi.

Kalit so‘zlar: mintaqa iqtisodiyoti, tashqi bozorlarga integratsiyalashuv, firmalarning internatsionallashuvi, iqtisodiy sama-
radorlik, eksport faoliyati. 

Аннотация: В данной статье рассматриваются процессы интеграции фирм на внешние рынки в контексте развития 
региональной экономики, а также влияние данных процессов на повышение экономической эффективности. 
Кроме того, в статье проводится анализ опыта переовых зарубежных стран и на основе полученных результатов 
формулируются соответствующие выводы и рекомендации для фирм.

Ключевые слова: региональная экономика, интеграция на внешние рынки, интернационализация фирм, 
экономическая эффективность, экспортная деятельность.

Annotation: This article examines the processes of firms’ integration into foreign markets in the context of regional eco-
nomic development and analyzes the impact of these processes on economic efficiency. Furthermore, the article explores 
the experience of advanced foreign countries and, based on the findings, provides relevant conclusions and recommen-
dations for firms.

Keywords: regional economy, foreign market integration, internationalization of firms, economic efficiency, export activity.

K I R I S H
Firmalar iqtisodiyotining o‘sishi va unumdorligi mintaqa iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi va 

daromadlarning ortishi uchun muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Ammo rivojlanayotgan mamlakatlarda olib borilgan 
tadqiqotlar firmalarning o‘sishi uchun mintaqalarda sezilarli to‘siqlar mavjudligini ko‘rsatmoqda. Ularning 
sabablari quyidagilar:

ko‘pchilik rivojlanayotgan mintaqalarda kichik firmalar yirik hajmdagi ishlab chiqarishni amalga oshira 
olmaydi, natijada ular iqtisodiy imkoniyatlarni ma’lum darajada cheklaydi; 

firmalar ish tajribasi va ishlab chiqarishning ortishi ham iqtisodiy rivojlanishga sezilarli hissa qo‘sha olmaydi 
(mintaqalardagi biznes muhiti va bozorlardagi shart-sharoitlar yoki bozor integratsiyasining pastligi); 

mintaqalardagi firmalar tomonidan ishlab chiqarilayotgan mahsulot yoki xizmatlar past unumdorlikka ega, bu 
esa iqtisodiy samaradorlikni pasaytiradi [1]. 

Yuqorida sanab o‘tilgan holatlarni izohlash uchun bir qator sabablar mavjud. Jumladan, kredit cheklovlari, 
iqtisodiyotni tartibga solish tizimining nosozligi yoki ishlab chiqarish jarayonini to‘g‘ri boshqarish uchun malakaning 
yetishmovchiligi. Biroq bularning ichida eng e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan jihat bu bozor integratsiyasining 
yetishmovchiligidir. Ta’kidlash joizki, mintaqalardagi korxonalar ko‘pchilik holatda o‘z mahsulotlarini faqat milliy 
bozor miqyosida sotish qobiliyatiga ega bo‘lishadi, chunki iste’molchilar turli korxonalar mavjudligi va mahsulot 
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sifati haqida ma’lumot olishda qiyinchiliklarga duch kelishadi1. Shu tarzda, firmalarning potensial mijoz bazasining 
cheklanganligi yaxshi ishlayotgan firmalarning kengayish imkoniyatlarini susaytiradi va ular ishlab chiqarish 
samaradorligidan (ya’ni, ishlab chiqarish hajmini oshirish orqali bir birlik mahsulot tannarxini kamaytirish) 
foydalana olmaydi. Bundan tashqari, bozorda raqobatning sustligi sababli, past samaradorlikka ega firmalar 
ham faoliyat yuritishda davom etaveradi. Bu esa iqtisodiyotning umumiy mahsuldorligini pasaytiradi va firmalar 
o‘rtasidagi mahsuldorlik darajalari farqining uzoq muddat saqlanib qolishiga olib keladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mintaqa iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishda firmalarning tashqi bozorlarga integratsiyalashuv 

jarayonlari zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Globallashuv sharoitida 
korxonalarning xalqaro bozorlardagi ishtirokini kengaytirish, eksport salohiyatini oshirish hamda global qiymat 
zanjirlariga integratsiyalashuvi hududiy iqtisodiy o‘sishning muhim omili sifatida e’tirof etilmoqda. Shu bois 
mazkur masala ko‘plab xorijiy olimlar tomonidan turli nazariy va amaliy jihatlar kesimida tadqiq etilgan. Xususan, 
J. R. Tybout, D. O. Stahl, C. Syverson va M. Melitz tadqiqotlarida xalqaro savdo va bozor raqobatining korxonalar 
samaradorligiga ta’siri asoslab berilgan. K. D. Brouthers, A. Delios, W. J. Henisz, P. J. Buckley, S. Makino, S.-J. Chang, 
P. Deng va boshqa olimlar esa firmalarning xorijiy bozorlarga kirish strategiyalari, investitsiya faoliyati hamda 
institutsional omillarning xalqaro integratsiyalashuv jarayonlariga ta’sirini o‘rganganlar. S. A. Frick, A. Rodríguez-
Pose va M. D. Wong tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa hududiy rivojlanish, maxsus iqtisodiy zonalar va 
tashqi iqtisodiy aloqalarning iqtisodiy o‘sishdagi ahamiyati yoritilgan.

Biroq mavjud tadqiqotlarda firmalarning tashqi bozorlarga integratsiyalashuv jarayonlarining mintaqa 
iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishga ta’siri yetarli darajada kompleks o‘rganilmagan. Mazkur tadqiqotning o‘ziga 
xos jihati shundaki, unda xorijiy tajriba asosida firmalarning tashqi bozorlarga integratsiyalashuvi mintaqalar 
iqtisodiy barqarorligi, eksport salohiyati va hududiy raqobatbardoshlikni oshirish omili sifatida baholanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida mintaqa iqtisodiyotini rivojlantirishda firmalarning o‘zaro iqtisodiy integratsiyasi 

mohiyati va uning xalqaro savdo aloqalaridagi o‘rni, iqtisodiy integratsiyaning tashqi savdo bilan uzviy bog‘liqligi, 
tashqi bozorlarga integratsiyalashuvning mintaqaviy iqtisodiyotga bo‘lgan ijobiy ta’sirini ilmiy va uslubiy nuqtayi 
nazardan tadqiq qilishda dialektik va tizimli yondashuvlar, qiyosiy va solishtirma tahlil hamda guruhlash usullari 
qo‘llanilgan.

Maqolaning maqsadi iqtisodiy jarayonlarning jadallashuvi sharoitida iqtisodiy integratsiyani mohiyatan 
tavsiflovchi firmalar faoliyatini ilmiy taraflama tahlil qilish, tashqi bozorlarga integratsiyalashuv jarayonlarining 
shakllanishi va rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni aniqlash va uni rivojlantirish uchun takliflar ishlab 
chiqishdan iborat.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bozor yuqori samaradorlikka ega firmalarni rag‘batlantirishda va past samaradorlikdagi firmalarni siqib 

chiqarishda to‘siqlarga duch keladi. Ushbu holat iste’molchilarning bozordagi turli mahsulotlar va xizmatlar 
haqida ma’lumot olishda duch keladigan to‘siqlari [2], bozor strukturasi va mahsulotlar o‘rnini bosish imkoniyati 
[3], shuningdek, savdo to‘siqlari va resurslarni qayta taqsimlashdagi cheklovlar [4] kabi tadqiqotlarda qayd 
etilgan. Buning asosiy sabablaridan biri bozor integratsiyasining samarali ishlashiga qo‘yilgan turli cheklovlardir. 
Cheklovlar o‘z ichiga yuqori tranzaksiya xarajatlari, o‘rinbosar mahsulotlarning yetishmasligi hamda tariflar va 
boshqa savdo to‘siqlarini olib, firmalarning bozor bosimidan himoyalanishiga olib keladi.

So‘nggi yillarda imtiyozli savdo kelishuvlarining soni keskin ortib bormoqda. Jahon Savdo Tashkilotining 
ma’lumotlariga ko‘ra, 1948-yildan 2024-yilgacha Yevropada 163 ta kelishuv, Sharqiy Osiyoda 105 ta, Janubiy 
Amerikada 72 ta va Shimoliy Amerikada 50 ta mintaqaviy savdo kelishuvlariga erishildi2. 

Xalqaro bozorga kirish — bu kompaniyalar tomonidan qabul qilinadigan strategik va uzoq muddatli 
rivojlanishga yo‘naltirilgan muhim boshqaruv qarorlaridan biridir. Mazkur qaror kompaniyaning yangi geografik 
bozorlarda faoliyat yuritishini ta’minlash bilan birga, uning global o‘sishi, strategik raqobatbardoshligi va uzoq 

1	 Kam daromadli mamlakatlarda bozorlar ko‘proq mahalliy xarakterga ega bo‘lishi mumkin, buning bir nechta sabablari mavjud: aholining ko‘pchilik 
qismi qishloq joylarida istiqomat qilganligi uchun hududlarning bir-biridan uzoqda joylashgan va transport infratuzilmasining yetishmovchiligi; 
korxonalarning samarali reklama qilishda qiyinchiliklarga duch kelishi , yuqori xarajatlar; axborot yig‘uvchi vositalar (masalan, sharh saytlar) 
cheklangan bo‘lishi; shuningdek, shartnoma tuzish va bajarilishiga oid xarajatlar ko‘pligi, chunki fuqarolik sudlari va boshqa nizolarni hal qilish 
mexanizmlari kamroq rivojlangan yoki keng joriy etilmagan.

2	  https://doi.org/10.31893/multirev.2024spe042 
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muddatli barqaror taraqqiyotiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi [5]. Shu sababli, bu mavzu ilmiy adabiyotlarda keng 
o‘rganilgan va turli tadqiqotchilar tomonidan turli nazariy yondashuvlar asosida tahlil qilingan [6].

Xalqaro bozorga kirish ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, u bir nechta muhim jihatlarni o‘z ichiga oladi. Birinchi va eng 
asosiy jihat — bu kompaniya xalqaro bozorga qanday usulda kirishini belgilashdir. Boshqacha aytganda, xalqaro 
bozorga kirish usuli kompaniyaning xalqaro bozordagi ishtirokini qanday tashkillashtirishini, ya’ni mahsulot yoki 
xizmatlarni eksport qilish, litsenziya asosida faoliyat yuritish, qo‘shma korxona tashkil etish yoki to‘liq egalik 
qilinadigan filial ochish kabi yo‘llardan birini tanlashi bilan bog‘liq [7].

Ikkinchi muhim jihat xalqaro bozorga kirish vaqtiga asoslangan tanlov bo‘lib, kompaniya yangi bozorda birinchi 
ishtirokchi (first mover), erta kiruvchi (early entrant) yoki kech kiruvchi sifatida faoliyat boshlashi mumkin [8]. Har 
bir kirish vaqti o‘ziga xos afzalliklar va xavflarga ega. Masalan, bozorga birinchi bo‘lib kirgan kompaniyalar tezda 
mijozlarning e’tiborini jalb qilib, brend ustunligini egallaydi, biroq ular noaniqlik va institutsional tavakkalchiliklarga 
duch keladilar. Aksincha, kechroq kiruvchi kompaniyalar ilgari faoliyat yuritganlarning tajribasidan foydalanib, 
xavflarni kamaytirishi mumkin, ammo bu holatda bozorda o‘z ulushini kengaytirish imkoniyatlari chegaralangan 
bo‘ladi.

Uchinchi muhim komponent — bu xalqaro bozorga kirish motivlaridir. Kompaniyalar xalqaro bozorga turli 
maqsadlar tufayli kirishadi: ba’zilari uchun asosiy maqsad xorijiy bozorlardan yangi bilim va texnologiyalarni 
olish bo‘lsa, boshqalari uchun bu bozor hajmi, mijozlarga yaqinlik, ishlab chiqarish xarajatlarini pasaytirish yoki 
resurslardan foydalanishdir [9].

Nihoyat, kompaniya xalqaro bozorga kirishda joylashuv tanlovini amalga oshiradi. Bu tanlov odatda qaysi 
mamlakat yoki mintaqada faoliyat boshlashini anglatadi [10].

Xalqaro bozorlarga kirish orqali mintaqalarda boshqa iqtisodiy integratsiya jarayonlari ham boshlanadi, 
chunki kompaniya yoki mamlakat global iqtisodiy tizimga faol qo‘shilib, o‘z faoliyatini xalqaro standartlar va 
talablar asosida moslashtiradi. Bu jarayon doirasida eksport, investitsiyalar, hamkorlik tarmoqlari kengayadi 
va bu, o‘z navbatida, iqtisodiy aloqalarni chuqurlashtirib, mamlakat yoki korxonaning xalqaro bozordagi o‘rnini 
mustahkamlaydi (1-jadval).

 
1-jadval
 Integratsiyalashuv orqali barqaror rivojlanish – xorijiy mamlakatlar tajribalari3

Mamlakat 
nomi

Integratsiyalashuv 
shakli

Barqaror rivojlantirishga 
olib kelgan natijalar

Asosiy omillar va 
muammolar

AQSH Raqamli infratuzilma, 
fintech va xizmatlar 

eksporti; xalqaro savdo 
va investitsiya siyosati; 
innovatsion ekotizimlar

Xizmatlar eksporti va raqamli 
texnologiyalar orqali iqtisodiy 
o‘sish; global bozorlar bilan 

integratsiya; investitsiya oqimlari 
va texnologik transferlar

Raqamli bo‘linish; savdo 
siyosati va tariflar; mehnat 

bozoridagi o‘zgarishlar; 
ekologik va ijtimoiy 
barqarorlikka e’tibor

Xitoy Raqamli iqtisodiyot 
+ eksportning 

yangilanishi; bozorga 
integratsiyalashuvni 
kuchaytirish; raqamli 

infratuzilma siyosatlari 

Eksport mahsulotlarining sifat 
va murakkabligi oshdi; raqamli 
iqtisodiyotni rivojlantirish orqali 

xalqaro raqobatbardoshlik 
yaxshilandi; iqtisodiy o‘sish 

va eksport strukturasida 
optimizatsiya

Yuqori darajadagi inson 
kapitali talab etiladi; hududiy 

farqlar; raqamli bo‘linish 
(digital divide) xavfi; siyosiy 
va normativ muhit muhim rol 

o‘ynaydi

Rossiya Energetika eksporti; sanoat 
modernizatsiyasi; xalqaro 

savdo va investitsiya 
siyosati

Energetika resurslari orqali 
iqtisodiy o‘sish; sanoatni 

modernizatsiya qilish; tashqi 
bozorlar bilan integratsiya

Sanksiyalar va siyosiy 
cheklovlar; texnologik 

rivojlanishning sekinlashuvi; 
ekologik va ijtimoiy 
barqarorlikka e’tibor

Yaponiya Xalqaro terminal va port 
operatsiyalariga kirish; 

tashqi bozorlar, infratuzilma 
loyihalarida ishtirok; 
transport va logistika 
sohasida hamkorliklar

Tashqi operatsiyalar orqali 
kompaniyalar xalqaro 

standartlarga moslashdi; 
barqaror infratuzilma va 

operatsion jarayonlar rivojlandi; 
raqobatbardoshlilik oshdi

Bozor infratuzilmasining 
murakkabligi; tashqi 

loyihalarda PPP shakllarining 
kam tajribasi; siyosiy-huquqiy 

muhit va moliyalashtirish 
imkoniyatlari ahamiyatli

3	  Manba: muallif to‘plagan malumotlar asosida 



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

186

2026-yil, iyun.  № 6-son

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Globallashuv va xalqaro integratsiya sharoitida mintaqa iqtisodiyoti o‘zining avtonom tabiati bilan emas, 

balki tashqi iqtisodiy aloqalarga kirishish qobiliyati, global qiymat zanjirlariga qo‘shilish darajasi va xalqaro 
standartlarga moslashish salohiyati orqali rivojlanadi. Bu esa har bir mintaqa uchun alohida iqtisodiy strategiyalar, 
eksport klasterlari, texnologik infratuzilma va logistik tizimlarni yaratishni talab etadi. Masalan, “new regionalism” 
nazariyasiga ko‘ra [11], mintaqalar faqat milliy siyosat obyekti sifatida emas, balki xalqaro iqtisodiy o‘yinchilarning 
subyekti sifatida shakllanadi. Shu bois, har bir mintaqa global bozor sharoitida o‘zining iqtisodiy manfaatlarini 
himoya qila oladigan, raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqaradigan va investitsiyalar uchun jozibador muhit 
yaratadigan struktura sifatida faoliyat yuritishi lozim.
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